OFÍCIO CIRCULAR nº 009/2014/CTCI Pelotas, 11 de agosto de 2014.

Página 1 de 2

Assunto: Reitera Ofício Circular nº 002/2014/UCCI.

Senhores Agentes Públicos:

Considerando a Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, Lei de

Acesso à Informação, que orienta os órgãos públicos no desenvolvimento da cultura da

transparência em suas administrações, propiciando amplo acesso à informação e sua

divulgação;

Considerando que devemos atender ao art. 8°, § 1°, inc. I, da referida lei, onde

trata sobre telefone, endereços e horário de atendimento das unidades ao público;

Considerando que já existe no âmbito municipal um sistema chamado Cadastro

Público, onde as informações ficam disponíveis no sitio eletrônico da Prefeitura Municipal de

Pelotas e no Portal da Transparência a todos os cidadãos

(http://www.pelotas.com.br/cadastropublico/) e que todas as secretarias/unidades

administrativas possuem um responsável por cadastrar estas informações;

Considerando que o Ofício Circular nº 002/2014/UCCI, de 03/04/2014, foi

encaminhado aos órgãos solicitando nome e telefone do funcionário responsável por manter

atualizadas as informações do Cadastro Público, e que 40% dos órgãos responderam

indicando servidor;

Considerando ainda que a Coordenadoria de Estratégia e Gestão (CEG) é a

atual administradora dessas informações;

1. Reiteramos o Ofício Circular nº 002/2014/UCCI, em que solicitamos

que enviem para o endereço eletrônico da responsável na CEG, Milena:

milena79rodrigues@gmail.com, com cópia para transparencia@pelotas.com.br, até o dia

14/08/2014, nome e telefone para contato do funcionário que será responsável em manter as

informações atualizadas, tendo em vista que não consta recebimento desta informação em

nossos registros: COINPEL, Gabinete do Prefeito, SMDR, SMED, SMGAF, SMGCMU,

SMR, SMS e SMQA.

2. Convocamos os responsáveis pelo Cadastro Público para reunião sobre

os procedimentos de atualização das informações, que realizar-se-à na Unidade Central de

Controle Interno, conforme cronograma abaixo:

Data Horário Órgãos

18/08/2014
14h SMED, SMS, SJSS

16h SDET, SMR, SECULT

19/08/2014
14h SOSU, SDR, SGCMU

16h Gabinete do Prefeito, SGAF, SQA

20/08/2014 14h ETERPEL, SANEP, PREVPEL, COINPEL

Ilmo(a)s Sr(a)s

Secretários Municipais e demais Gestores Públicos

http://www.pelotas.com.br/cadastropublico/
mailto:milena79rodrigues@gmail.com
mailto:transparencia@pelotas.com.br

OFÍCIO CIRCULAR nº 009/2014/CTCI Pelotas, 11 de agosto de 2014.

Página 2 de 2

3. Solicitamos, por gentileza, a indicação de novo servidor caso o titular

não exerça funções neste órgão, assim como a designação de servidor para responder

internamente pela atualização das informações do cadastro público durante o impedimento do

titular (férias, auxílio-doença, etc...).

Atenciosamente,

Carlos Mário de Almeida Santos,

Coordenador da CTCI.